
              

C I T T A  D I  T E R R A C I N A
(Medaglia d'Argento al Valor Civile)

DIPARTIMENTO/SETTORE DIPARTIMENTO I - SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE

N. 5  del  07/01/2022

Oggetto : Nomina commissione di gara per l'afdamento del Servizio di deratzzazionen disinfezione e

disinfestazione  da  espletare  in  aree  pubbliche  e  struture  di  proprietà  comunale  CIG

63690870DD

IL DIRIGENTE
PREMESSO:
- che con la deliberazione di Giunta Comunale n.  145 del 16.09.2021 sono stai predeterminati i
criteri  d’indirizzo  gestionale  per  la  procedura  di  gara  finalizzata  all’affidamento  del  servizio  di
derattizzazione,  disinfestazione  e  disinfezione  da  espletare  in  aree  pubbliche  e  strutture  di
proprietaà  comunale;
-  che  con Determinazione  dirigenziale  n.  1073 del  06/10/2021  eà  stato  approvato  il  Capitolato
Speciale d’Appalto, datato 17.09.2021, del richiamato servizio per la durata di anni 5 per l’importo
complessivo  di  €  155.400,00  oltre  Iva  22%  prevedendo,  tra  l’altro,  l’affidamento  del  servizio
mediante procedura negoziata, senza previa indizione di un bando di gara, invitando non piuà  di 10
operatori, tramite della Piattaforma Telematica in dotazione dell’Ente “Net4Market” ai sensi del Dlg.
50/2016 e della legge 120/2020 e ssmm.ii.  stabilendo altresìà  il  criterio di scelta: OEPV (Offerta
economicamente piuà  Vantaggiosa) definendo quindi i criteri, sub criteri e relativi punteggi;
- con determinazione dirigenziale n. 1194 del 02.11.2021 eà  stata approvata la lettera d’invito ed i
relativi allegati;

ATTESO
•  che,  in  data  04/11/2021,  l’intestato  settore,  tramite  la  Piattaforma  Telematica  Comunale,  ha
proceduto  all’estrazione  casuale  di  n.  10  operatori  per  la  gara  di  cui  in  oggetto,  indicendo  la
procedura e fissando la scadenza alle ore 12.00 del 19/11/2021; 
• che, entro il termine sopra indicato, nessuna delle 10 ditte invitate ha presentato offerta; 
• che con Determinazione n. 1295 del Dipartimento IV – Settore gestione e protezione ambientale,
verde  pubblico,  sviluppo  sostenibile  e  tutela  animale  del  30/11/2021  eà  stata  approvata  nuova
determina a contrarre, alla luce della procedura andata deserta, determinando di estendere l’invito
a presentare  apposita  offerta  a tutte  le  ditte  regolarmente  iscritte  nella  Piattaforma Telematica
Comunale Net4market; 
• che in data 6/12/2021 si eà  proceduto a indire la procedura invitando tutte le 53 restanti ditte
iscritte nella categoria merceologica di riferimento, fissando la scadenza al 22 dicembre 2021 ore
12.00

PRESO ATTO
•  della  trasposizione  della  scadenza  alle  ore  12,00  del  24/12/2021  a  seguito  della  richiesta
formulata dal RUP, al titolare della piattaforma stessa;
•  dell’avvenuto  insediamento  del  RUP  del  5/01/2022  per  l’apertura  e  valutazione  della
documentazione amministrativa;



RICHIAMATO:
•  l’art. 77, co. 1 del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di contratti
di  appalto o di  concessione da aggiudicare mediante il  criterio dell’offerta economicamente piuà
vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad
una commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del
contratto;
•  l’art. 77, co. 3 del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che i commissari siano scelti:
...omissis...in caso di contratti di importo inferiore alla soglia di cui al citato art. 35 o per quelli che
non presentano particolare complessitaà , anche tra personale interno alla stazione appaltante, nel
rispetto del principio di rotazione;
•  l’art.  77,  comma 7,  del  D.  Lgs.  n.  50/ 2016 secondo il  quale “ la  nomina dei  Commissari  e  la
costituzione  della  Commissione  devono  avvenire  dopo  la  scadenza  del  termine  fissato  per  la
presentazione delle offerte”;

RITENUTO in forza delle suesposte motivazioni, di dover procedere alla nomina della
commissione giudicatrice, ai sensi del succitato art. 77, co. 3.  D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VALUTATE le  competenze  del  personale  dell’Ente,  nella  specifica  materia  de  qua,  si  ritiene
nominare, anche il RUP quale componente;

CONDIVISO l’orientamento giurisprudenziale che ha posto in evidenza come il RUP possa essere
nominato membro della commissione di gara, salva la prova di concreti ed effettivi condizionamenti
(sul piano pratico), prova che non puoà  desumersi ex se dalla mera commistione di funzioni svolte
dallo  stesso  soggetto  nelle  fasi  della  predisposizione  della  legge  di  gara  e  della  sua  concreta
applicazione;
condiviso inoltre,  che le due previsioni racchiuse nell’anzidetto art.  77,  al comma 4,  del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (I commissari non devono aver svolto ne’ possono svolgere alcun’altra
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta.
La nomina del  RUP a membro delle  commissioni  di  gara e’  valutata con riferimento alla  singola
procedura) non possono essere interpretate in maniera atomistica, ma richiedono  una valutazione
dell’incompatibilitaà  sul piano concreto e di volta in volta, noncheé  la prova di concreti ed effettivi
condizionamenti,  atteso  anche,  diversamente  opinando,  si  finirebbe  per  operare  una  sorta  di
interpretatio abrogans della seconda parte dell’art. 77, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e ss. mm. ed ii. (che, stabilisce che la nomina del RUP a membro delle commissioni di
gara eà  valutata con riferimento alla singola procedura), attesa la pluralitaà  di funzioni e competenze,
sia sotto il profilo tecnico che amministrativo, che l’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50 attribuisce al RUP (cfr. T.A.R. Puglia, Lecce, sez. III, 24 agosto 2020, n. 949); 

POSTO che la “paternitaà” degli atti indittivi della procedura, non puoà  dar luogo ad una necessaria
situazione di incompatibilitaà ; di contro, si tratterebbe di incompatibilitaà  di carattere automatico in
difetto  di  qualsivoglia  elemento  di  prova  sulla  concreta  influenza  in  merito  alle  regole  di
imparzialitaà  che  governano  le  pubbliche  gare;

VISTI:
➢ il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
➢ il disposto del punto 5.1 del principio contabile applicato alla Contabilitaà
Finanziaria, come riportato dall’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
➢ l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;
➢ il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
➢ lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilitaà  ;
➢ il regolamento gare e contratti adottato con deliberazione consiliare n. 31/2020;

 il decreto sindacale giusta prot. 234 del 3/01/2022 con il quale eà  stato confermato ad interim➢
l’incarico di Dirigente del Dipartimento I alla Dott.ssa Grazia Trabucco

 ➢ la declaratoria dell’avvenuto perfezionamento dell’istruttoria, allegata al presente provvedimento
di cui costituisce parte integrante, inscindibile e sostanziale;



Tutto cioà  premesso
DETERMINA

1. di STABILIRE che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di NOMINARE la commissione di gara per l’affidamento del servizio del trasporto scolastico.
2.1. PRESIDENTE: Arch. Roberto Biasini
2.2. COMPONENTE: Ing. Christian Proietti
2.3. COMPONENTE : Ing. Alfredo Sperlonga

       2.4. SEGRETARIO  VERBALIZZANTE: Geom. Roberto Contestabile

3. di DARE ATTO che per l’incarico di cui al punto 2 eà  a titolo gratuito

4. di DARE ATTO altresìà :
4.1.  che  il  presente  provvedimento  non  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  
regolaritaà  contabile essendo assunto ad invarianza di spesa;
4.2. va pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Terracinan data della frma digitale

Il Dirigente (*)

Grazia Trabucco

__________________________________________________________________________________

(*) il presente documento è frmato digitalmenten ai sensi e per gli efet di cui all'art  20n comma 1-bisn del D ggs  7 marzo 2005,n n 82 


